2023/10/7 00:20 关于违反《中华人民共和国环境噪声污染防治法》行为如何确定罚款额度问题的复函

https://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgth/201711/t20171122_426715.htm?tdsourcetag=s_pctim_aiomsg 1/1

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

关于违反《中华人民共和国环境噪声污染防治法》行为如何确定罚款额度

问题的复函

浙江省环境保护厅：

　　你厅《关于对违反〈中华人民共和国环境噪声污染防治法〉行为确定罚款幅度的请示》（浙环〔2017〕17号）收悉。经研究，函

复如下：

　　一、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》对违反“三同时”制度、不按规定缴纳超标准排污费等违法行为规定了相应的行政

处罚，但没有明确罚款的幅度范围。原国家环境保护局于1997年10月22日作出的《关于如何确定〈环境噪声污染防治法〉规定的罚款

数额问题的复函》（环发〔1997〕639号），确立了“比照适用”的基本原则。该复函随着《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》的相继修订（《中华人民共和国大气污染防治法实施细

则》已废止），已不宜再继续实施。

　　二、根据《中华人民共和国立法法》和《中华人民共和国行政处罚法》的有关规定，地方性法规和地方政府规章可以在法律规定

的给予行政处罚的行为、种类和幅度范围内作出具体规定。具有行政处罚权的行政机关应当根据违法行为的性质、危害后果以及具体

情节，在其法定职权范围内确定相应的罚款数额。

　　三、《关于如何确定〈环境噪声污染防治法〉规定的罚款数额问题的复函》（环发〔1997〕639号）自本复函印发之日起废止。

　　特此复函。

　　环境保护部办公厅

　　2017年11月15日

　　抄送：其他各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局。